
                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 4 del 2 agosto 2022

OGGETTO:  determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
c.2 del d.lgs. 50/2016, per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge
120/2020 e ss.mm.ii., per i lavori di cui al Lotto 2 denominato Realizzazione Aree di sgambamento
per  cani  nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al  Centro  comunale  di
accoglienza per cani La Collina di Argo per importo pari a euro 23.100,00.
Approvazione degli atti per la richiesta di offerta e prenotazione della spesa.

CUP: B61B21002400007
CIG: ZBB37578DA 

Comune di Napoli
Data: 22/08/2022, IG/2022/0001531

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58023596


                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Il Dirigente del Servizio Tutela della Salute e degli Animali

Premesso che:
 con la Delibera di Giunta Comunale n.281 del 9/6/2021 è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell'art. 23 comma 5 e 6 D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., per l'intervento denominato “riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale
di accoglienza per cani La Collina di Argo”, che ha previsto per l'area la realizzazione di
cinque interventi  distinti  configurandosi,  pertanto,  come un progetto suddiviso in cinque
lotti autonomi e funzionali, come di seguito indicato:  Lotto 1 Area Pic-nic, Lotto 2 Area
Agility dog, Lotto 3 Aree Sgambamento, Lotto 4 Area Orti Urbani, Lotto 5 Area Crematorio
per animali; 

 l'importo complessivo del progetto ha importo complessivo pari a euro 1.773.560,75, di cui
euro 1.249.545,00 per lavori/forniture ed euro 524.015,75 per somme a disposizione;

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 16 novembre 2021, pubblicato in G.U. n. 287 del
2.12.2021, su istanza avanzata dal Servizio Tutela della Salute e degli Anomali dell'Ente
Comunale, il progetto in parola è stato finanziato, per un importo complessivo pari ad euro
368.108,92, per opere da realizzare entro il 2.12.2022;

 il contributo di cui sopra non copre l'intero importo di spesa, stimato in euro 1.773.560,75,
per la realizzazione di tutti  i  lotti  funzionali  previsti  dal progetto di fattibilità tecnica ed
economica approvato con la richiamata Delibera n. 281/2021;

 l'importo finanziato dal Ministero consente la realizzazione di quattro dei cinque lotti di cui
alla  progettazione,  e  precisamente:  Area Pic-nic,  Area  Agility  dog,  Area  Sgambamento,
Area Orti Urbani;

 il  lotto  1  “Area  Pic  nic”  e  il  lotto  2  “Agility  dog”,  così  come  previsti  dal  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  approvato  con  la  già  richiamata  Delibera  di  Giunta
n.281/2021, presentano consistenti affinità funzionali e strutturali tali che, per un migliore
utilizzo  delle  risorse  economiche  preventivate  e  finanziate,  è  possibile  prevederne
l'accorpamento in un unico e distinto lotto autonomo e funzionale;

 per quanto sopra, con la successiva Delibera di Giunta Comunale n.117 del 21 aprile 2022 è
stato deliberato di:
• Prendere atto  del  finanziamento  concesso con Decreto  del  Ministero dell'interno del

16.11.2021, pubblicato in G.U. n.287 del 02.12.2021, per la realizzazione dell'intervento
denominato “Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza per
cani La Collina di Argo”, per l'importo complessivo pari ad euro 368.108,92.

• Prendere atto della rimodulazione dei lotti con l'accorpamento del lotto 1 “Area Pic-nic”
e del lotto 2 “Agility dog” in un unico lotto autonomo e funzionale; 

• Prendere atto che l'importo finanziato copre interamente i seguenti interventi Area Pic-
nic/Area Agility dog, Area Sgambamento, Area Orti Urbani.

• Approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  come  rimodulato  in  seguito
all'accorpamento del lotto 1 “Area Pic-nic” e del lotto 2 “Agility dog”;

 per  effetto  dell'accorpamento  operato,  la  suddivisione  in  lotti  risulta  come  di  seguito
rimodulata:  Lotto 1 Area Pic-nic-Area Agility dog, Lotto 2 Aree Sgambamento,  Lotto 3
Area Orti Urbani, Lotto 4 Area Crematorio per animali; 

 come emerge dal progetto di fattibilità tecnico economica il quadro economico del Lotto 2
risulta essere il seguente:  



                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

il cui importo complessivo risulta essere pari a euro 30.053,10, di cui euro 23.100,00 per
lavori (comprensivo di euro 1.100,00 per oneri non soggetti a ribasso relativi alla sicurezza
da  interferenze  e  da  misure  di  contrasto  Covid  19),  e  euro  6.953,10  per  somme  a
disposizione.

Ritenuto, pertanto, di dover dare avvio alla procedura per l'affidamento dell'appalto dei lavori di
cui al Lotto 2 denominato Realizzazione Aree di sgambamento per cani  nell'ambito dei  Lavori di
Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo.

Rilevato che occorre  procedere  all'individuazione  del  Responsabile  Unico del  Procedimento  ai
sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016.

Dato  atto  che l'arch.  Monica  Pisano,  in  forza  presso  il  Servizio  Igiene  della  Città  dell'Area
Ambiente - già RUP per i Lavori di realizzazione del complesso di accoglienza per cani La Collina
di  Argo,  nonché  progettista del  richiamato  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  di
“riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di
Argo” - è in possesso delle specifiche competenze, oltre che della conoscenza dei luoghi e della
materia, per svolgere l'incarico di RUP per il procedimento in argomento.

Considerato che:
 per  l’esecuzione  del  Lotto  2  denominato  Realizzazione  Aree  di  sgambamento  per  cani

occorre  dare  avvio  alla  procedura  per  l'individuazione  di  un  operatore  economico  cui
aggiudicare l'appalto;

 data l'entità dell'importo dei lavori ai sensi del combinato disposto degli artt. 31 comma 8 e
36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell'art. 1 comma 2 lettera
a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., è possibile procedere mediante affidamento diretto;

 per  l'espletamento  della  procedura  è  possibile  ricorrere  alla  piattaforma
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/Appalti/ sulla quale è presente l'elenco operatori
che operano con il Comune di Napoli;

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo dei lavori

A1 € 22.000,00
A2 Oneri per la sicurezza (5% di A1) € 1.100,00

TOTALE A € 23.100,00
B Somme a disposizione

B1 Imprevisti (circa 5% di A) € 1.155,00

B2 € 462,00
B3 Iva su A e B1 (22%) € 5.336,10

TOTALE B € 6.953,10
TOTALE A+B € 30.053,10

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Aree sgambamento

Importo Lavori (comprensivo della progettazione 
esecutiva e delle forniture)

Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (2% 
di A)

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/Appalti/


                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

 per  assicurare  una  più  ampia  partecipazione  e  consentire  una  maggiore  apertura  agli
operatori economici del settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non
discriminazione, si intende procedere all'affidamento diretto previa consultazione di almeno
cinque operatori e che l'aggiudicazione avverrà nei confronti dell'operatore economico che
offrirà il maggior ribasso percentuale sull'importo a base di gara;

 il Servizio Tutela della Salute e degli Animali,  di concerto con il nominando RUP arch.
Monica Pisano, ha provveduto a redigere i seguenti atti per avanzare la richiesta di offerta
agli  operatori  che  all'uopo  verranno  individuati:  Lettera  di  invito,  Autocertificazione,
Modello  offerta  economica,  Dichiarazione  possesso  requisiti  speciali,  Dichiarazione
incarichi.

Assegnato il CIG ZBB37578DA

Attestato che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 e
dell’art.  13,  comma  1  lett.  b)  del  “Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni”  del
Comune di Napoli;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n.
190/2012,  non è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedirne l’adozione;

 il presente atto non contiene dati sensibili.

Visti:
 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
 la Legge 120/2020 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Dare atto che gli elementi di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs.

267/2000 sono espressamente enunciati nella parte narrativa.
3. Indire la procedura per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.b) della Legge

120/2020 e s.m.i. da ultimo Legge 108/2021 per l'affidamento dei lavori di cui al Lotto 1
denominato  Realizzazione  Aree  di  sgambamento  per  cani, nell'ambito  dei  Lavori  di
Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani La Collina
di Argo.

4. Dare  atto  che,  per  assicurare  una  più  ampia  partecipazione  e  consentire  una  maggiore
apertura  agli  operatori  economici  del  settore,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di
rotazione e non discriminazione, si procederà alla consultazione di almeno cinque operatori
economici e che l'aggiudicazione avverrà nei confronti dell'operatore economico che offrirà
il maggior ribasso percentuale sull'importo a base di gara.



                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

5. Approvare gli  allegati  costituiti  da:  Lettera di invito,  Autocertificazione,  Modello offerta
economica, Dichiarazione possesso requisiti speciali, Dichiarazione incarichi.

6. Nominare,  ai sensi dell’art.31 del d.lgs 50/2016,  RUP dell'appalto l'arch. Monica Pisano,
precisando che il responsabile unico del procedimento è tenuto a svolgere le funzioni ed i
compiti previsti e disciplinati dalla normativa vigente e ha diritto al riconoscimento degli
incentivi così come sono disciplinati da apposito regolamento comunale.

7. Subordinare l'aggiudicazione all'acquisizione del patto di integrità sottoscritto dal Comune
di Napoli ed i soggetti affidatari, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del 3/12/2015
che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della
procedura di affidamento e all'esito delle verifiche di cui all'art.80 del D. Lgs n. 50/2016.

8. Prenotare la spesa per l'affidamento in oggetto, secondo quanto esplicitato in premessa e di
cui al quadro economico rappresentato, pari a: euro 22.000,00 per lavori; euro 1.100,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; euro 5.336,10 per IVA al 22%; euro 462,00 per
compenso incentivante ex art.113 d.lgs n.50/2016; euro 1.155,00 per  imprevisti;  per un
totale di euro 30.053,10, sul capitolo 121323 Bilancio 2022/2024 Annualità 2022 codice di
bilancio 13.07-1.03.02.99.999.

9. Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Napoli.
10. Notificare il presente provvedimento al Servizio Igiene della Città e all'arch. Monica Pisano.
11. Dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000.

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, sono composti dai seguenti documenti firmati digitalmente
dal  dirigente: Lettera  di  invito,  Autocertificazione,  Modello  offerta  economica,  Dichiarazione  possesso  requisiti
speciali, Dichiarazione incarichi.

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005


		2022-08-02T08:51:53+0000
	ROBERTA SIVO




